
QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Servidor(es):
Comissionado / MONICA MONTEIRO MOREIRA (Assessor 
Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437905

Ato: PORTARIA Nº 2.180/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Servidor(es):
Comissionado / THALES SAMUEL MATOS BELO (Assessor 
Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437906

Ato: PORTARIA Nº 2.181/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDO NONATO BARBOSA SENA (Assessor 
Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437911

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.182/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA                      Coordenador 
do Núcleo Jurídico/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437913

Ato: PORTARIA Nº 2.183/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / ANDREA GORETE PINHEIRO DE OLIVEIRA 
(Apoio Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437919

PORTARIA Nº 2.184/2012-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/446238,
R E S O L V E:
nomear LÍLIA NAZARÉ LIMÃO BARROS DE OLIVEIRA GÓES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Cadastro 
de Fornecedores, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 8 de 
setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437920

PORTARIA Nº 2.178/2012-CCG DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/441392,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para Cuiabá-MT, 
no dia 5 de setembro de 2012, a fi m de participar de reunião 
com o Sr. Silvio Correa, Chefe de Gabinete do Governo de 
Mato Grosso, e o   Sr. José Lacerda, Chefe da Casa Civil, com 
o intuito de conhecer o projeto da ferrovia que ligará o Mato 
Grosso ao Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437615

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Aquisição de 01 (um) rebocador de aeronaves, para 
atender as necessidades do Hangar do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122131720310000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437772

Convênio: 16-12
Exercício: 2012
Objeto: Diversos materiais para curso de produção de bijuteria 
(alicate, argola, diversas contas, fecho, fois de nailon, silicone, 
etc.)
Valor Total: 165,000.00
Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08334137165810000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE COMUNITÁRIA DE BELÉM
Endereço: Tv Sapucaí, 54 A
CEP. 66843180 - Belém/PA
Complemento: entre Av. Paulo Costa e Rua das Mangueiras
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437569
PORTARIA Nº 554/2012-PGE.G., DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2012
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Brunna Valeska de 

Carvalho Silva 57175437/3 2ª parcela 
2006/2009 12.09 a 11.10.12

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 1ª parcela 
2008/2011 10.09 a 09.10.12

Hubertus Fernandes 
Guimarães 5885620/1 2ª parcela 

2002/2005 24.09 a 23.10.12

Lethycia Brito Fernandes 
Assunção 5890173/1 1ª parcela 

2009/2012 15.09 a 14.10.12

Maria Tereza Barros da 
Silva 5135494/1 1ª parcela 

2001/2004 11.09 a 10.10.12

Thiago da Silva Gilla 57191384/1 1ª parcela 
2007/2010 05.09 a 04.10.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 558/2012-PGE.G., 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Silvana Elza Peixoto Rodrigues, identidade 
funcional nº 5859298/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, no período de 06.09 a 05.10.2012, de acordo com o 
Laudo Médico nº 131560A/1 da SEAD, devendo responder 
pela Coordenação da Procuradoria Civel, Trabalhista e 

Administrativa, a servidora June Judite Soares Lobato, 
identidade funcional nº 5859263/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 560/2012-PGE.G., DE 14 DE SETEMBRO DE 

2012
DESIGNAR a servidora Fabíola de Melo Siems, identidade 
funcional nº 5703107/2, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, para responder pela Corregedoria-Geral, por motivo 
de férias da titular Carmen Lúcia Mendes Cunha, no período de 
10.09 a 09.10.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 561/2012-PGE.G., DE 14 DE SETEMBRO DE 

2012
Designar a servidora Renata do Carmo França Seabra, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional 
nº 57188143/1, para responder pela Chefi a da Secretaria 
da Procuradoria Ambiental e Minerária, por motivo de férias 
da titular Dirlene Ferreira de Carvalho Coutinho, identidade 
funcional nº 57196183/1, no período 03.10 a 01.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437931

PORTARIA: 569/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência interposta pelo autor no 
processo nº 200800005478.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437934

PORTARIA: 566/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ROSANGELA DE SOUZA MARTINS            Rosângela de Souza 
Martins3152979
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339039              150.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437837

PORTARIA: 563/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência com Ministro Gilmar Mendes 
no STF, referente ao Projeto Piloto de Conciliação - Ações Cíveis 
Originárias - Confl itos Federativos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador-Geral 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437929

PORTARIA: 567/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Sueny Maria dos Santos Imbiriba       Auxiliar de 
Administração446530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339030              900.00
03092130662690000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437567

PORTARIA Nº 3030/11 DE 08/11/11;
Onde se lê: Período 07/11/12 a 06/12/2012
Leia-se: Período 07/11/2011 a 06/12/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.035 de 11/11/11


